
FORMUŁA GRANTOWA 

w Poddziałaniach:

4.1.3 Efektywność energetyczna, odnawialne 

źródła energii i gospodarka niskoemisyjna

4.3.4 Efektywność energetyczna i

odnawialne źródła energii w infrastrukturze 

publicznej i mieszkaniowej
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W ramach Działania 4.1 „Odnawialne źródła energii ” 

dofinansowanie uzyskają projekty realizowane w formule 

grantowej rozumiane jako budowa/przebudowa każdej 

instalacji/infrastruktury wykorzystującej odnawialne źródła energii, 

tj. biomasa, słońce, woda, geotermia, wiatr w tym instalacji 

kogeneracyjnych wraz z podłączeniem tych źródeł do sieci 

dystrybucyjnej/przesyłowej.
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W ramach Działania 4.3 „Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w 

infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej ” dofinansowanie uzyskają projekty 

realizowane w formule grantowej rozumiane jako:

a) Demontaż nieefektywnych ekologicznie pieców/kotłów/palenisk łącznie z 

wymianą źródła ciepła na źródło o zwiększonej sprawności ekologicznej (zakup i 

montaż kotła/pieca zasilanego gazem, energią elektryczną, biomasą lub innym 

odnawialnym źródłem energii) wraz z niezbędną instalacją (np. instalacja ciepłej wody 

użytkowej, centralnego ogrzewania). Warunkiem otrzymania dofinansowania przez 

grantobiorcę jest (w przypadku wymiany kotła na zasilany gazem lub biomasą), aby na 

moment zakończenia inwestycji objętej grantem, zapotrzebowanie budynku/lokalu na 

nieodnawialną energię pierwotną na potrzeby ogrzewania, wentylacji oraz przygotowania 

ciepłej wody użytkowej określone w audycie energetycznym wyrażone wskaźnikiem 

EPH+W wynosiło na moment zakończenia inwestycji objętej grantem:

• dla budynków mieszkalnych jednorodzinnych poniżej 150 kWh/(m2×rok),

• dla budynków mieszkalnych wielorodzinnych poniżej 135 kWh/(m2×rok);

b) Demontaż nieefektywnych ekologicznie pieców/kotłów/palenisk łącznie z 

podłączeniem do miejskiej sieci ciepłowniczej wraz z niezbędną instalacją (np. 

instalacja ciepłej wody użytkowej, centralnego ogrzewania).
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PROJEKT GRANTOWY

PROJEKT, KTÓREGO BENEFICJENT UDZIELA GRANTÓW 

NA REALIZACJĘ ZADAŃ SŁUŻĄCYCH OSIĄGNIĘCIU CELU 

TEGO PROJEKTU PRZEZ GRANTOBIORCÓW
(art. 35 ust. 2 ustawy wdrożeniowej)
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KOMPLEKSOWOŚĆ 
REALIZOWANEGO 

ZADANIA

KOSZTY UZYSKANIA 
EFEKTU 

EKOLOGICZNEGO

EFEKTYWNOŚĆ 
EKOLOGICZNA
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PROJEKT GRANTOWY

np. WYDATKI DOT. WYMIANY/MONTAŻU 

INDYWIDUALNEGO ŹRÓDŁA CIEPŁA, 

PRZYŁĄCZA ENERGETYCZNEGO, 

NABYCIA MIKROINSTALACJI OZE ORAZ 

PRAC BUDOWLANYCH ZWIĄZANYCH   

Z JEJ MONTAŻEM

GRANT

DOFINANSOWANIE      

Z EFRR

WYDATKI BENEFICJENTA 

PROJEKTU 

GRANTOWEGO

WKŁAD WŁASNY 

(KRAJOWE ŚRODKI PUBLICZNE)

NP. WYDATKI DOTYCZĄCE 

ZARZĄDZANIA PROJEKTEM 

GRANTOWYM, ZWIĄZANE Z 

DZIAŁANIAMI INFORMACYJNO-

PROMOCYJNYMI
Maksymalny poziom dofinansowania UE 

wydatków kwalifikowalnych dla formuły 

grantowej to 95%.
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ZASADY OGÓLNE

Beneficjent projektu grantowego realizujący projekt ponosi pełną 

odpowiedzialność za merytoryczną, formalnoprawną i finansową 

realizację zadania oraz odpowiada za rozliczenie dotacji. 

Beneficjent zobowiązuje się do osiągnięcia w terminie wskazanym w 

umowie o dofinansowaniu efektu rzeczowego i ekologicznego.

Beneficjent projektu grantowego odpowiada za kontrolę 

poszczególnych grantobiorców i przedsięwzięć przez nich 

realizowanych, zgodnie z przyjętym trybem i zasadami przeprowadzania 

kontroli przez beneficjenta.

Beneficjent projektu grantowego jest zobowiązany do zapewnienia 

trwałości projektu w okresie 5 lat od daty płatności końcowej na rzecz 

beneficjenta projektu grantowego. 
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Grant (dotacja) może być udzielone po zakwalifikowaniu danego 

grantobiorcy do wsparcia, tj. po spełnieniu przez grantobiorcę

warunków wskazanych przez beneficjenta projektu grantowego. 

Dofinansowanie może być udzielone na przedsięwzięcia, które nie 

zostały zakończone (faktury przedstawione do rozliczenia przez 

grantobiorcę są wystawione po podpisaniu umowy pomiędzy 

grantobiorcą i beneficjentem projektu grantowego).

Przed podpisaniem umowy z grantobiorcą (dotyczy podmiotu) 

beneficjent projektu grantowego zwraca się do Instytucji 

Zarządzającej o wystąpienie do Ministra Finansów w sprawie 

udostępnienia informacji z rejestru podmiotów wykluczonych

na podstawie art. 207.



REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY 

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO NA LATA 2014-2020

KWALIFIKOWALNOŚĆ WYDATKÓW

o Wydatki poniesione na granty dla ostatecznych odbiorców

o Wydatki związane z przygotowaniem projektu, m.in. dokumentacja 

techniczna, kosztorys inwestorski, projekt budowlany, wykonawczy

o Usługi dot. zarządzania i nadzoru nad projektem

o Wydatki związane z angażowaniem personelu - stosunek    

pracy/stosunek cywilnoprawny

o Wydatki na informację i promocję
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ETAP I

WNIOSEK O DOFINANSOWANIE 

PROJEKTU GRANTOWEGO
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PRZYGOTOWANIE WNIOSKU O DOFINANSOWANIE, to m.in.:

o Uzupełnienie formularza WND,

o Opracowanie procedur realizacji projektu grantowego (będą podlegały 

zatwierdzeniu przez IZ),

o Procedury zaleca się dokładnie opisać w osobnym załączniku do wniosku 

(jeśli nie zmieszczą się w pkt. B.10 WND),

o Procedury należy opisywać wg kolejności zgodnie z treścią „Zasad w 

zakresie kwalifikowania wydatków z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 - formuła grantowa” (załącznik do 

umowy o dofinansowanie),

o Istotne w planowaniu inwestycji są zapisy „Regulaminu naboru”,

o Do wniosku należy załączyć  wzór umowy lub umowy (jeśli zostały zawarte) 

między beneficjentem projektu grantowego a grantobiorcą. 
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PROCEDURY REALIZACJI PROJEKTU GRANTOWEGO, to m.in.: 

o kryteria wyboru grantobiorców, 

o tryb aplikowania o granty (także w zakresie informowania i konsultacji 

społecznych dot. terminu i sposobu aplikowaniu o granty),

o informacje o przeznaczeniu grantów (np. w zakresie celu, wskaźników, 

limitów),

o informacje o trybie rozliczania i wypłacania grantów, w tym zakres 

wymaganej dokumentacji od grantobiorcy oraz sposób jej weryfikacji, 

o zasady dotyczące odzyskiwania grantów w przypadku ich wykorzystania 

niezgodnie z celami projektu grantowego, w tym naruszenia trwałości, 

o zasady dotyczące systemu monitorowania i kontroli grantobiorców (w tym   

w okresie trwałości),

o zasady dot. informacji i promocji - informowania opinii publicznej, 

uczestników i odbiorców projektów, o tym, że dane przedsięwzięcie było 

możliwe dzięki unijnej pomocy finansowej,

o zasady sprawozdawania pomocy publicznej (udzielonej grantobiorcom),

o sposób weryfikowania kwalifikowalności podatku VAT grantobiorców.
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WZÓR UMOWY O POWIERZENIE GRANTU

a) przedmiot porozumienia lub umowy,

b) zadania grantobiorcy objęte grantem,

c) kwotę grantu i wkładu własnego, 

d) okres realizacji umowy dotacji, 
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e) warunki przekazania i rozliczenia grantu, m.in. :

o sposób weryfikacji oszczędnego poniesienia wydatku,  

o obowiązki związane z rozliczeniem wskaźników projektu grantowego, 

o prawa do dysponowania nieruchomością na cele realizacji projektu oraz w 

okresie trwałości projektu,  

o w zakresie kwalifikowalności podatku VAT,

o zachowania trwałości projektu,

o zobowiązanie do zwrotu grantu w przypadku wykorzystania go niezgodnie z 

postanowieniami umowy zawartej pomiędzy beneficjentem i grantobiorcą

oraz innymi procedurami, obowiązującymi przy wykorzystaniu grantu 

niezgodnie z celami projektu grantowego, nienależnego pobrania grantu lub 

pobrania go w nadmiernej wysokości i rozwiązania umowy, 

o zobowiązanie do poddania się kontroli przeprowadzanej przez beneficjenta 

projektu grantowego lub uprawnione podmioty (np. IZ RPO WSL/IP/UKS/KE), 
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f) pomocy publicznej (w przypadku, gdy objęty projektem 

odbiorca końcowy prowadzi działalność gospodarczą w obiekcie 

objętym projektem lub wykorzystuje przedmiot projektu do 

prowadzenia tej działalności – jeśli dotyczy; powinny zostać 

określone obowiązki beneficjenta udzielającego pomocy w 

odniesieniu do sposobu określenia wielkości pomocy, jej rodzaju 

i podstawy prawnej oraz zobowiązania do sprawozdawczości 

udzielonej pomocy), odpłatności/częściowej odpłatności za 

udostępniony przedmiot projektu (jeśli dotyczy), 
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g) zasad odzyskiwania środków: 

o wskazania terminu do zwrotu środków, 

o wskazania zasad naliczania odsetek od środków podlegających 

zwrotowi (rodzaj odsetek i terminy ich naliczania), 

o wskazania zasad rozliczania wpłat, w przypadku gdy dokonany 

zwrot nie pokrywa w całości należności głównej i odsetek, 

o wskazania czynności, jakie beneficjent podejmie, w przypadku 

braku dobrowolnego zwrotu środków przez grantobiorcę, 

o wskazania sądu właściwego do rozstrzygania sporów.

h) zagadnienia związane z przetwarzaniem danych osobowych, w 

tym w zakresie wyrażenia zgody grantobiorcy na przetwarzanie 

danych osobowych oraz na uczestnictwo w wywiadach, ankietach i 

panelach w ramach ewaluacji, badań i analiz, itp. 
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PRZYKŁADOWY MONTAŻ FINANSOWY PRZY WYKORZYSTANIU 

KRAJOWYCH ŚRODKÓW PUBLICZNYCH

Kwota grantu dla przedsięwzięcia wynosi maksymalnie 95% kosztów 

związanych z zakresem wydatków kwalifikujących się do wsparcia w ramach 

działania. Uzupełnienie grantu w wysokości 5 % stanowi wkład własny 

(krajowe środki publiczne) w realizowany projekt.

Nazwa kosztu
Kategoria 
kosztów

Wydatki 
kwalifikowalne

Wnioskowane 
dofinansowanie

% 
dofinansow

ania
Wymiana źródła ciepła granty 1 000 000,00 1 000 000,00 100,00%

Koszty personelu
przygotowanie 

projektu
50 000,00 1 550,00 3,10%

Informacja i promocja
informacja i 

promocja
20 000,00 17 000,00 85,00%

Dokumentacja 
techniczna

przygotowanie 
projektu

20 000,00 17 000,00 85,00%

RAZEM 1 090 000,00 1 035 550,00 95,00%
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ETAP II 

UMOWA O DOFINASOWANIE PROJEKTU 

GRANTOWEGO



REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY 

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO NA LATA 2014-2020

WARUNKI ZAWARCIA UMOWY O DOFINANSOWANIE

o Termin na złożenie kompletnych, poprawnych i prawomocnych 

dokumentów wynosi 5 miesięcy, liczone od daty podjęcia uchwały  

w sprawie rozstrzygnięcia konkursu.

o Maksymalny termin na podpisanie umowy o dofinansowanie 

wynosi 6 miesięcy od podjęcia uchwały w sprawie rozstrzygnięcia 

konkursu. 

o Instytucja organizująca konkurs może odmówić podpisania umowy     

o dofinansowanie w oparciu o przepisy prawa krajowego i unijnego, 

regulamin konkursu, a także w przypadku zaistnienia nowych 

okoliczności, nieznanych w momencie wyboru projektów, a mogących 

mieć wpływ na wynik przeprowadzonej oceny projektu                           

i w konsekwencji na wybór projektu do dofinansowania. 
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W przypadku projektów realizowanych w formule grantowej za 

rzeczowe rozpoczęcie realizacji projektu grantowego uznaje się 

zawarcie przez beneficjenta pierwszej umowy o powierzenie grantu, 

co powinno nastąpić w terminie 6 miesięcy od podpisania umowy 

o dofinansowanie.

Beneficjent nie może zawrzeć umowy o powierzenie grantu z 

podmiotem wykluczonym z możliwości otrzymania dofinansowania 

na zasadach określonych w ustawie o finansach publicznych. 
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§ 22 ust. 3 pkt. 15 umowy o dofinansowanie projektu grantowego:

IZ RPO WSL może rozwiązać umowę ze skutkiem natychmiastowym, 

gdy beneficjent nie realizuje projektu na warunkach określonych w 

umowie, a w szczególności gdy beneficjent nie podpisał pierwszej 

umowy z grantobiorcą w terminie 6 miesięcy od daty podpisania 

umowy chyba, że termin określony we wniosku o dofinansowanie jest 

późniejszy. 
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ETAP III 

ROZLICZENIE PROJEKTU GRANTOWEGO
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Rozliczenie dofinansowania projektu grantowego następuje zgodnie z 

umową o dofinansowanie zawartą pomiędzy IZ RPO WSL a 

beneficjentem projektu grantowego. 

W celu rozliczenia wsparcia udzielonego grantobiorcy, beneficjent 

projektu grantowego zobowiązany jest załączyć do wniosku o płatność 

zestawienie podpisanych umów o powierzenie grantu wraz z 

aneksami przygotowane w oparciu o wzór (zał. nr 1), zgodnie z zapisami 

umowy. 

Zestawienie jest odpowiednikiem dokumentu księgowego – musi być 

zatem zatwierdzone (zgodnie z zasadami obowiązującymi 

u beneficjenta projektu grantowego w zakresie zatwierdzania dowodów 

księgowych) oraz zaksięgowane/zaewidencjonowane (zgodnie z 

wymogiem prowadzenia wyodrębnionej ewidencji księgowej dla 

wszystkich transakcji związanych z projektem)
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PRZYKŁAD ZBIORCZEGO ZESTAWIENIA POWIERZONYCH GRANTÓW

Lp.

Numer 
umowy/anek
su zawartego 

z 
grantobiorcą

Wysokość wydatków 
poniesionych przez 

grantobiorcę

Kwota VAT 
wydatków 

kwalifikowaln
ych

Wysokość 
powierzoneg

o grantu 
(dofinansow

anie ze 
środków UE)

Wysokość wkładu 
własnego 

(beneficjenta 
projektu 

grantowego)

Data 
poniesienia 
wydatków

Uwagi

brutto netto

1
Umowa z 
panem X

15 000 15 000 10 000 10 000 0

Dwa 
przelewy: 
5000zł -

01.09.2018; 
5000zł -

01.10.2018

(limit na 
mieszka
ńca 10 
000 zł)

2
Umowa z 
panią Y

20 000 20 000 10 000 10 000 0 03.11.2018

(limit na 
mieszka
ńca 10 
000 zł)

… … … … … … …

SUMA 1 000 000,00 1 000 000,00 0
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Zaliczkę w ramach projektu grantowego może otrzymać, 

wyłącznie beneficjent projektu granowego. 

Zaliczka wypłacona przez IZ RPO WSL może być przekazana jako 

wypłata dotacji celowej w postaci grantu wyłącznie po 

poniesieniu wydatków przez grantobiorcę. 

Beneficjent projektu grantowego nie może udzielać zaliczek 

grantobiorcom ze środków dofinansowania przekazanego przez IZ 

RPO WSL.
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SYSTEM KONTROLI GRANTOBIORCÓW powinien:

o określać ilość grantobiorców objętych procedurą kontroli

o określać formę w jakiej będzie przeprowadzana kontrola

o określać termin przeprowadzanych kontroli na miejscu realizacji

o określać rodzaj dokumentów stanowiących akta kontroli

o zagwarantować możliwość przeprowadzania kontroli grantobiorcy

o określać procedury w zakresie odmowy przeprowadzenia kontroli bądź 

jej negatywnego wyniku
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DYSKUSJA



więcej na: rpo.slaskie.pl

Dziękuję za uwagę

Dominika Stan

Referat monitoringu i kontroli trwałości

Wydział Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego 



więcej na: rpo.slaskie.pl

GŁÓWNY PUNKT INFORMACYJNY

ul. Dąbrowskiego 23, parter, sektor C

40-037 Katowice

Telefony do konsultantów:

32 77 40 172 / 32 77 40 193 / 32 77 40 194 / 

32 77 40 418


